
Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                   6ª feira | 22/Jun/2012  - Edição nº 8739 9

Derpatamento de Estradas
de Rodagem

COMEC

R$ 144,00 - 60412/2012

R$ 144,00 - 60329/2012

R$ 48,00 - 60256/2012

R$ 80,00 - 60290/2012

R$ 80,00 - 60392/2012R$ 96,00 - 60871/2012

R$ 96,00 - 60601/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL PROTOCOLO: 11.459.855-0 em 
05/06/2012.
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica –COMEC n.° 04/2012
PARTES: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano – SEDU, através da 
Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC e o Município de 
Araucária.
OBJETO: Estabelecer obrigações para possibilitar ações previstas no Programa Pró 
Transporte, Ministério das Cidades (PAC da Copa 2014), que objetiva assegurar a 
continuidade da operacionalização e manutenção dos sistemas implantados através 
dos recursos do PAC da Mobilidade da Região Metropolitana de Curitiba, que visam 
a melhoria da fluidez e da segurança de tráfego e transporte, com financiamento 
parcial da Caixa Econômica Federal, conforme Projetos de Engenharia contratados 
e coordenados pela COMEC
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da publicação.
ASSINATURA: 12/06/2012

Curitiba, 20 de junho de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro 
Diretor Presidente

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
AVISO Nº 581/2012 

CONVITE Nº 06/2012 – DER/DOP 
 RESULTADO FINAL 

OBJETO: Elaboração do Projeto Final de Engenharia para recuperação 
parcial da infraestrutura e da mesoestrutura da ponte em concreto armado 
sobre o rio Itararé , localizada na rodovia PR.424, trecho: divisa SP/PR – 
Salto do Itararé, com comprimento de 150,00 metros e 10,00 metros de 
largura, de acordo com o estabelecido no Termo de Referência, Anexo 01 
do Convite.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço. 

EMPRESA VALOR (R$) RESULTADO 
Tramo Sociedade Civil Estruturas 65.000,00 Vencedora 

Engeart Consultoria e Projetos de 
Engenharia e Arquitetura SC Ltda 

78.000,00 - 

Engemin Engenharia e Geologia 
Ltda 

82.500,00 - 

Curitiba, 20 de junho de 2012 
Paulo R. Carvalho 

Coordenadoria de Licitações 

   AVISO Nº 583 - 2012
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO

CONVITE Nº 0017/2012- DER/SRCGERAI
OBJETO:  Fornecimento de Óleo Diesel para o Comando da 5ª Cia Polícia 
Rodoviária..
CRITÉRIO: Menor Preço
CLASSIFICAÇÃO:

Empresas Valor Total Classificação

Dunapetrol Com. de Derivados 23.809,50 1.º Lugar
Empresas Desclassificadas: Teixeira Pianowski & Cia Ltda., por não atender 
os subitens 13.1, 13.1.1 e Anexo 04 do edital.

SESSÃO DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
Em decorrência, a Sessão de Abertura dos envelopes contendo 

os Documentos de Habilitação da empresa classificada será realizada no dia 
29/06/2012,  às  09:00  horas,  na  sala  de  reuniões  da  Superintendência 
Regional Campos Gerais do DER/PR, localizada à BR-376 KM-494,3 na 
cidade de Ponta Grossa/PR.

Ponta Grossa, 21/06/2012
Marcos Antonio Mayer

Presidente da Comissão  de Licitações SRCGERAIS

AVISO N.º 0569/2012
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO-

  CONVITE N.º 001-2012-DER/DOP/SRNOROESTE/ERERIOS
OBJETO:  Aquisição  de  materiais  para  execução  de  caixas  coletoras,  para 
captação de águas pluviais no município de Umuarama.
CRITÉRIO: Menor Preço de acordo com o subitem 15.1 do edital
EMPRESA CLASSIFICADA E HABILITADA
Materiamil Comércio de Materiais para Construção Ltda
CLASSIFICAÇÃO: 

Empresa Valor Proposto 
R$

Classificação

Materiamil  Comércio  de 
Materiais para Construção Ltda

R$ 76.301,08 1º Lugar 

EMPRESA  VENCEDORA:  MATERIAMIL  COMÉRCIO  DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.
VALOR: 76.301,08 (setenta e seis mil trezentos e um reais e oito centavos)

Cruzeiro do Oeste, 15 de junho de 2012.
Cláudio José da Silva

Presidente da Comissão de Licitação

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
                     TERMO DE PERMISSÃO DE  USO  NÃO ONEROSO 

TERMO  DE  PERMISSÃO  DE  USO  ESPECIAL  NÃO  ONEROSO  Nº 
74/2012 e seu Anexo 01 em que são partes o  DER e a JAZON ANDRADE 
SANTANA, PROTOCOLO N.º 07.871.075-6/2011 OBJETO: Construção de 
acesso  para atender  ao Posto  de Combustível  na  Rodovia  PR-218 no Km 
258,03m ao Km 258,32m lado "E" no trecho : Entr. PR-454 (p/Jaguapitã) -  
Entr. PR-454 (Granada). FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.  Em 
20/06/2012.

AVISO N.º 0569/2012
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO-

  CONVITE N.º 001-2012-DER/DOP/SRNOROESTE/ERERIOS
OBJETO:  Aquisição  de  materiais  para  execução  de  caixas  coletoras,  para 
captação de águas pluviais no município de Umuarama.
CRITÉRIO: Menor Preço de acordo com o subitem 15.1 do edital
EMPRESA CLASSIFICADA E HABILITADA
Materiamil Comércio de Materiais para Construção Ltda
CLASSIFICAÇÃO: 

Empresa Valor Proposto 
R$

Classificação

Materiamil  Comércio  de 
Materiais para Construção Ltda

R$ 76.301,08 1º Lugar 

EMPRESA  VENCEDORA:  MATERIAMIL  COMÉRCIO  DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.
VALOR: 76.301,08 (setenta e seis mil trezentos e um reais e oito centavos)

Cruzeiro do Oeste, 15 de junho de 2012.
Cláudio José da Silva

Presidente da Comissão de Licitação

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
                     TERMO DE PERMISSÃO DE  USO  NÃO ONEROSO 

TERMO  DE  PERMISSÃO  DE  USO  ESPECIAL  NÃO  ONEROSO  Nº 
74/2012 e seu Anexo 01 em que são partes o  DER e a JAZON ANDRADE 
SANTANA, PROTOCOLO N.º 07.871.075-6/2011 OBJETO: Construção de 
acesso  para atender  ao Posto  de Combustível  na  Rodovia  PR-218 no Km 
258,03m ao Km 258,32m lado "E" no trecho : Entr. PR-454 (p/Jaguapitã) -  
Entr. PR-454 (Granada). FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.  Em 
20/06/2012.

AVISO Nº 580-2012
Convite  Nº 0007/2012 – DER/SRCGERAI

 Fica transferida “SINE DIE” a abertura da licitação do Edital acima citado, cujo 
objeto é Fornecimento de Massa Asfáltica Usinada a Quente, embaladas em sacas de 
25 Kg. para Sup. Regional Campos Gerais e Escritórios Regionais subordinados.. A 
licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de países elegíveis do Banco 
Mundial e que estava marcada para ser realizada no dia 26/06/2012 às 10:00 horas, 
conforme Aviso nº 565-2012, devido a motivos administrativos. 

Ponta Grossa, 20/06/2012.
Eraldo Cordeiro Silvestre

Comissão de Licitação SRCGERAIS          

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº 578/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2011 – DER/DAF
OBJETO: Fornecimento de cones para sinalização viária, conforme especificações 
e quantidades contidas nos Anexo 04  e Anexo 09 do Edital.
PREÇO MÁXIMO: R$ 645.000,00
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 05 de julho de 2012 às 13:45 horas. 
AUTORIZAÇÃO: Carlos Alberto Richa – Governador do Estado do Paraná, em 
24/04/012.  
Nº DO PROCESSO: 07.927.566-2
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: O edital poderá ser obtido na página ele-
trônica Banco do Brasil, www.licitacoes-e.com.br ou na Coordenaria de Licitações 
DER/PR, localizada na Avenida Iguaçu, nº 420, andar térreo, Curitiba/PR. – fone 
41 – 3304-8209 – fax 41 – 3304-8157.

Curitiba, 20 de junho de 2012
Paulo R.Carvalho

Coordenadoria de Licitações

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO  N.º 582

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º  007-2012–DER/DAF/SRLESTE

OBJETO: Fornecimento de materiais para segurança no trabalho, conforme espe-
cificações contidas no Anexo 06 e 08 deste Edital.
PREÇO MÁXIMO: R$ 47.790,02
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 06/07/2012 –  Até as 13:30 horas
AUTORIZAÇÃO:  Paulo Roberto Melani - Diretor Geral, em 18/06/2012
N.º DO PROCESSO: 07.970.907-7
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O Edital poderá ser obtido via “download” 
na página eletrônica do Banco do Brasil, www.licitacoes-e.com.br, página eletrônica 
www.pr.gov.br/compraspr, e ou, Pregoeiro da Superintendência Regional Leste, 
localizada a Rua Konrad Adnauer, 41 - Tarumã - Curitiba/PR, FAX 0xx41-3361-
2050, e-mail: parabocz@der.pr.gov.br.

Curitiba, 20 de junho de 2012.
Gilberto Pereira Loyola

Superintendente Regional Leste

AVISO N.º  584/2012
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º  002/2012-DER/DOP/SRNOROESTE
OBJETO : Fornecimento de Concreto Betuminoso a Quente,  sendo 8.000 t 
(toneladas)  na  faixa  “D”  e  2.800  t  (toneladas)  na  faixa  “F”  do  DER/PR, 
exclusive fornecimento do CAP. 

 CRITÉRIO: Menor Preço Global adicionado ao custo do transporte, subitem 
15.9.4 do Edital.
CLASSIFICAÇÃO:

Empresas
Valor global 
do CBUQ

Custo do 
Transporte

Custo Total 
do CBUQ + 

custo do 
Transporte C

la
ss

if
ic

aç
ão

USINA DE 
ASFALTO 
UMUARAMA 
LTDA

R$ 
1.045.008,00

R$ 
92.988,00

R$ 
1.137.996,00

1.º Lugar 

MINERAÇÃO 
SÃO TOMÉ EPP

R$ 
1.350.000,00

R$ 
260.496,00

R$ 
1.610.496,00

2.º Lugar

3W ENG. E 
PAVIMENTAÇÃO 
LTDA

R$ 
1.317.600,00

R$ 
433.296,00

R$ 
1.750.896,00

3.º Lugar

EXTRACON 
MINERAÇÃO E 
OBRAS LTDA

* * * 
Desclassi

ficada

*Empresa desclassificada por não atender ao disposto no subitem 5.8 do edital 
(A  instalação  de  usinagem  da  empresa  deverá,  obrigatóriamente,  estar 
localizada na área de influência da unidade administrativa do ER Entre Rios,  
em  distância  rodoviária  pavimentada/não  pavimentada,  não  superior  a  130 
(cento e trinta) quilômetros do depósito do ERERIOS).  
Em decorrência de Abertura dos Documentos para Habilitação das empresas 
classificadas,  será  no  dia  03  de  julho  de  2012  às  10:00  horas,  na  sala  de 
Reuniões  da  Superintendência  Regional  Noroeste/DER,  localizada  na  Av. 
Monteiro Lobato, 885. Maringá – PR.

Maringá, 22 de junho de 2012.
Nagma Lucy Barros

Presidente da Comissão de Licitação

COMEC
Rectangle


